
 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 
 

  
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

Numero 371 
del  12.05.2011 

 
 
 

 
 
 

Servizio : Protezione Civile 
 
 
 

I.D.n.  5633608 
 

OGGETTO : “Redazione Piano di Emergenza Comunale di Protezione Civile (PEC) – Incentivi alla 

redazione” 

 

 
 



IL DIRETTORE DI SETTORE 
 

Premesso che: 
- la Regione Lombardia con D.G.R. 16 maggio 2007, n. 8/4732 “Revisione della «Direttiva Regionale per la 

Pianificazione di Emergenza degli Enti Locali» (L.R. n. 16/2004, art. 4, comma 11)” ha approvato la nuova Direttiva 
regionale per la pianificazione di emergenza degli enti locali; 

- il Decreto del Dirigente dell’Unità Organizzativa Protezione Civile n. 15337, pubblicato sul B.u.r.l. n.1 del 5 gennaio 
2009, ha disposto quanto segue: 

o inoltro alla Regione, entro 120 gg dalla pubblicazione del D.d.u.o., del Provvedimento per l’aggiornamento 
del Piano; 

o inoltro del Piano ed il caricamento della sintesi informativa sul portale della Regione entro 18 mesi dalla 
pubblicazione del D.d.u.o.; 

- la Regione Lombardia con D.G.R. 21-12-2007 n. 8/6318 “Criteri per l'individuazione degli Enti locali beneficiari di 
contributo per la redazione di Piani di emergenza comunali ed intercomunali (art. 4, c. 11, L.R. n. 16/2004). 
Pubblicata nel B.U. Lombardia 12 maggio 2008, n. 20, suppl. straord. 15 maggio 2008, n. 4.”, ha ritenuto di 
contribuire alla redazione dei Piani di Emergenza Comunali o intercomunali mediante l'erogazione di specifico 
contributo economico; 

- con Decreto del Dirigente dell’Unità Organizzativa Protezione Civile n. 15337, pubblicato sul B.u.r.l. n.1 del 5 
gennaio 2009, (allegato alla presente) la Regione Lombardia per l’aggiornamento del Piano Comunale di 
Protezione Civile del Comune di Lecco ha assegnato un contributo pari a euro 3.000 a sostegno delle spese di 
redazione del PEC con incarico interno. 

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 310 del 4 magio 2009 avente ad oggetto “Revisione Piano Protezione 
Civile Comunale – D.d.u.o. 18/12/2008 n. 15337 – Regione Lombardia” l’incarico interno per la redazione 
dell’aggiornamento del Piano Comunale di Protezione Civile del Comune di Lecco, è stato affidato al Servizio Protezione 
Ciivle, ai sensi della legge 109/1994. 

Dato atto che con nota del 1 giugno 2010, prot. 26409, a firma del Sindaco del Comune di Lecco è stato adottato il PEC 
redatto dal Servizio di Protezione Civile del Comune di Lecco e trasmesso alla Regione Lombardia, dando atto che i 
redattori del PEC sono stati i sig.ri Antonio Schiripo e Mariagrazia Fumagalli. 

Dato atto che con nota del 30 settembre 2010, prot. 46012, è stata trasmessa in Regione Lombardia, l’attestazione dei 
costi per revisione Piano di emergenza Comunale di Protezione Civile (PEC), del Direttore del Settore. Dott. Flavio 
Polano. 

Dato atto che la Regione Lombardia con bonifico in data 14 marzo 2011 – n. 2226 – ha liquidato al Comune di Lecco il 
saldo per l’aggiornamento del PEC (Piano di Emergenza Comunale di Protezione Civile) pari a euro 2.250,00, che si 
aggiunge all’importo di euro 750,00 liquidato in acconto in data 11 agosto 2009 – n. 6586 – incassati sul capitolo di 
entrata 6005 e vincolati al capitolo di spesa 40005. 

Dato atto che l’importo congruo a compensare il qualificato impegno aggiuntivo richiesto ai componenti del Servizio 
Protezione Civile per la redazione del PEC è quantificato in euro € 3.000,00, onnicomprensivi di oneri fiscali e 
contributivi se dovuti, e che tale importo è interamente finanziato con la somma trasferita dalla Regione Lombardia da 
accertarsi sul cap. 6005 dell’entrata e, per somma equivalente, sul capitolo 40005 dell’uscita; 

Vista la L.R. n. 16/2004, che all'art. 2, comma 2, lettera b), assegna ai comuni il compito di redigere il piano di 
emergenza comunale o intercomunale, sulla base delle direttive regionali, anche in forma associativa ed, in ambito 
montano, tramite le Comunità Montane, ai sensi del D.Lgs. 267/2000, quale strumento più adeguato per soddisfare gli 
adempimenti previsti in capo al Sindaco dalla normativa vigente; 

Vista la L.R. n. 16/2004 che, all'art. 4, comma 11, prevede che la Regione Lombardia, sentita la competente 
commissione consiliare, adotti le direttive per la pianificazione di emergenza degli enti locali; 

Visto il dlgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 



 

 
  

DETERMINA 
 

1. Di dare atto dell’adozione del PEC con nota del 1 giugno 2010, prot. 26409, a firma del Sindaco del Comune di 
Lecco, dot. Virginio Brivio, e della successiva deliberazione da parte del Consiglio Comunale con delibera numero 39 del 
20 settembre 2010, in ottemperanza alle modalità tecniche e temporali previste dalla Regione Lombardia. 

2. Di dare atto che l’importo di euro 3000,00 è stata accertato al cap. 6005 in entrata, per euro 750,00 
all’accertamento 09/635.1, residui del bilancio 2009, e per euro 2250,00 all’accertamento 11/221.1 del bilancio 2011. 

3. Di impegnare l’importo di euro 2250,00 al cap. 40005 del bilancio 2011 e di dare atto che l’importo di euro 
 750,00 trova copertura finanziaria al cap. 40005 impegno 09/1864.1 rr.pp.2009. 

4. Di dare atto che gli incaricati della redazione del PEC, giusta Determinazione Dirigenziale n. 310 del 4 maggio 
2009, sono stati il dott. Antonio Schiripo e il geometra Mariagrazia Fumagalli 

5. Di ripartire il compenso del qualificato impegno aggiuntivo, determinato in € 3.000,00 da liquidarsi con 
successivi provvedimenti dirigenziali, a lordo degli oneri fiscali e contributivi se dovuti, ai seguenti dipendenti con i 
seguenti importi: 

a. Antonio Schiripo       euro 2000,00 
b. Mariagrazia Fumagalli      euro 1000,00 

6. Di dare atto che la spesa non costituisce onere per il Comune in quanto totalmente finanziata col contributo 
Regionale per la redazione dei PEC. 

7. Di provvedere con successive ordinanze la liquidazione dei compensi spettanti. 
 

La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed eseguibile solo 
dopo la apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 45 del 
Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi. 

 
 
 
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO       IL DIRETTORE DEL SETTORE         
     (dott. Antonio Schiripo)                      (dott. Flavio Polano) 
 
 

 
 
 


